De Missa verò, sic scribit lectione 26. Notandum, quod Missa potest intelligi valere, & efficaciam habere dupliciter. uno modo, ex opere operante: alio modo, ex opere operato. Ex opere operante, hoc est, ex merito personali personæ celebrantis, propter quod confert Deus petita à sacerdote, his quibus orationem & missæ sacrificium applicat. Ex opere operato, id est, ex ipsa consecratione, oblatione, & sumptione venerabilis eucharistiæ, non habendo respectum ad personalem sanctitatem, aut meritum sacerdotis. & hoc modo missa profi-

R r iij ceret,

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

ceret, etiam si per impossibile, nullus mortaliū esset in gratia. Sicut baptismus tollit originale, & confert gratiam infanti baptizato, etiam si cuncti viatores essent peccatores.

Porro ne quis existimet, Missam posse prodesse, & valere adultis sine motu bono mentis: addamus tertiam sententiam citatam ex lectione 85. Imprimis sacramentum eucharistiae, velut sacrificium summo patri oblatum, nem-
dum veniale, sed & mortale, non dico sumen-
tium, sed omnium eorum pro quibus offer-
tur, & quantum ad reatum culpæ & poenæ,
plus vel minus secundum dispositionem eo-
rum pro quibus offertur, tollit. & paulò po-
steā: Et ideo si eos dispositos inueniat, eis gra-
tiā obtinet, virtute illius veri sacrificij, à quo
omnis gratia in nos fluxit. Ex quibus verbis
luce meridiana clarius est, Gabrielem require-
re dispositionem motus interioris, ad efficaciam
& fructum missæ in ijs pro quibus offer-
tur: & putidum mendacium Illyrici satis con-
futatum esse constat.

In Confutatione decimæ probationis dixe-
ram: Missam tribus rebus potissimum constare,
consecratione, oblatione, & sumptione: quaे
non essent humana inuenta, sed ab ipso Christo
domino instituta.

Cauillas tio. Respondet, quod consecratio & sumptio sint par-
tes communionis, se agnoscere, sed impie illa ad missam
esse translatæ, & cum oblatione coniuncta.

Pilutio. Sed obijcimus illi, potentissima illa verba
Christi:

Christi: Hoc facite: coniuncta esse ab ipso Christo cum verbis alijs: Accipite, edite, bibite, hoc est corpus meum, hic est sanguis meus. In quibus duobus Christi dictis tota & perfecta misse substantia posita est.

Quod quoque identidem argutatur, in Christi verbis nihil dici de oblatione pro peccatis, pro toto mundo, proq[ue] viuis & mortuis: Iam saepius ei respondimus. Cum constet Christum instituisse sacrificium secundum ordinem Melchisedech, in quo sub symbolis panis & vini per commemorationem & representationem mortis Christi, agnus ille immaculatus, qui tollit peccata mundi, incuruentè & mysticè offeratur, evidentissimum est, sacrificium illud agni immaculati offerri posse & debere pro peccatis, pro viuis & mortuis, proque omni salutari effectu, qui à patre cœlesti per agnum illum immaculatum postulādus est.

In undecimæ probationis defensione totum se conuertit ad horrendas & sacrilegas blasphemias contra sacrosanctum canонem Missæ, eum videlicet, qui in Romana & Latina ecclesia visitatur.

Primum igitur calumniatur, totum canonem, humanum esse inuentum, vel ipso Gregorio Magno teste, qui ait: Canonem à quodam scholastico compositum esse, ut refert Micrologus capite 12.

Sed sane falsum perspicue est, eā partē Canonis quæ consecrationē, oblationē, & cōmunionem comprehendit, ab hominibus institutā. Constat enim duas partes, vel ipso Illyrico authore, à

R r iiii Christo

Canonis
sacrosan-
cti defensio-
ne aduer-
sus sacrie-
legas blas-

1. Calumnia.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Christo institutas esse. Cui nos adjicimus tertiam illam partem, quæ est in oblatione posita secundum Christi institutionem: hoc facite in meam commemorationē. Reliquas verò partes à sanctissimis Pontificibus & eruditissimis paulatim additas, atque à scholastico quodam (quem Gelasium fuisse ante pontificatum tradunt) concinnatas. Quæ cùm sint & ad actionem sacram, & ad sacræ actionis decorum congruentissimæ, non idè contemni debent, quod ab hominibus, spiritus diuini magisterio, institutæ sunt, & nō ab ipso Christo disertè &clare institutæ, mandatæ ac præceptæ. Et de hoc in confutatione decima copiosius diximus.

2. *Calumnia.* Scripserā de Romano, & vſitato apud Latinos canone, quod sit ceu cōpendium quoddam prolixorum canonum Basilij & Chrysoftomi:

Respondet, falsissimum hoc esse. nam neutrum illorum ex Græca missa facere sacrificium propitiatoriu, aut per eam velle animas ex purgatorio redimere.

Sed tu expende Lector, vter mendacij verè reus sit. Sic enim scribitur in Missa diuī Chrysoftomi: Sacrificiorum ritum tu instituisti, ac solennis huius & immaculati sacrificij celebrationem nobis tradidisti tanquam dominus omnium. & post pauca: Tu es qui offers, & offeris, & accipiens & dans, Christe Deus noster. Rursus precatus sacerdos: Et idoneos nos redde ad inferēda tibi dona & sacrificia spiritualia pro nostris peccatis, & populi ignoratiis: & dignos nos fac, vt inueniamus gratiā in conspectu tuo,

vt ac-

ut acceptabile fiat sacrificium nostrū, &c. rursus:
 Et memento omniū qui dormierūt in spe resur-
 rectionis & vitæ æternæ, & requiescere facito,
 vbi videtur lumen vultus tui. Et similes omni-
 no, imò ferè iisdem verbis extant sententiæ in
 Missa Basili. Tu Christiane lector, cognita iam
 utriusque causa, æquum fertō iudicium. Et no-
 tissima est illa diuī Chrysostomi sententia: Non
 temerè ab apostolis sancitum esse, vt in tremē-
 dis mysteriis defunctorum agatur commemo-
 ratio. Sciunt enim illis inde multū contingere
 lucrum, vtilitatem multam. Cūm enim totus
 constiterit populus extensis manibus, sacerdo-
 talis plenitudo, & tremendum proponatur sa-
 crificium. quomodo Deum nō exorabimus pro
 his deprecantes. Agnoscant igitur Græcorum
 missæ, missam esse sacrificium propitiatoriū pro
 peccatis viuorum & mortuorū, quamlibet re-
 pugnet hostis veritatis Illyricus.

Primam impietatem sacrosancti canonis no-
 tauerat Confessio : Sanctorum inuocationem.
 Et responderam, Augustinum negare in eo ca-
 none fieri sanctorum inuocationem, sed tātum
 commemorationem. Inquit enim : Licet non
 fabricemus martyribus nostris tépla sicut diis,
 sed memorias sicut hominibus. Non etiam ibi
 erigimus altaria, in quibus, ipsis sacrificemus:
 sed vni Deo & ipsorum & nostro sacrificiū im-
 molemus. nihilominus tamē eos ad sacrificium
 illud sicut homines Dei suo loco & ordine cō-
 memoramus. Nec ideo tamen à sacerdote qui

Chrysost.
hom. 69.
ad Antio-
che. & in
cap. 1. ad
Philip.

Aug.li.22.
de ciuit.
Dei,ca.10

R r v sacri-

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

sacrificat inuocantur . quippe qui non ipfis sa-
cificat, quia Dei sacerdos est, non illerū : ipsum
verò sacrificium, corpus Christi est.

Hic vociferatur homo iste: *Vide, inquiens, im-
pudentiam hominis extremam.* Quid Augustino epi-
scopo Africano cum canone Romano, longè pōst, teste
Gregorio, consarcinato? *Summa impudentia est, quod
Augustinum facit patronum istius impij canonis.*

Respondeo δ bone , non nominare quidem
Augustinum canonem aliquem, sed disertè di-
cere , quod in celebratione sacrificiorum com-
memorentur quidem sancti , sed non inuocen-
tur . At verò cùm certissimum sit, apud ecclē-
sias Africanas certam quandam formam cele-
brandi sacrificij vfitatam fuisse, quem canonem
vocamus, hoc habuit earum ecclesiarum canon
sive forma commune cùm nostro (qualiscunq;
tandem earum canon fuit) quod in eo, sicut in
nostro fieret commemoratione sanctorum , non
autem inuocatio. Qua ratione igitur Africanus
canon defenditur à nota hac impietatis de san-
ctorum inuocatione , eadem & Romanus ca-
non à vestra calumnia liberatur. Verum quo-
niā de forma celebrandi diuina mysteria pec-
uliari Africanis ecclesijs nihil vspiam scriptum
reperitur, certè ex scriptis Augustini, & præfer-
tim in epistola ad Paulinum episcopum, colligi
potest , Canonem Africanum eundem fuisse
cum Romano, in partibus presertim præcipuis.
Exponens enim illud Apostoli: *Obsecro enim
primum omnium fieri obsecrations, orationes,*
postu-

Augus. ad
Paulinum
Epist. 59.

1. Timo. 2.

postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus: partes canonis præcipuas describit, quas dicit per totam ferè ecclesiam in celebrazione sacramentorum usurpari & frequentari. Quibus partibus dum adnumerat commemorationem sanctorum martyrum, & tam frequenter in alijs libris testetur, in mysteriorum celebratione, defunctorum quoque spirituum fieri memoriam: quid habet impudens iste homo, quod vociferetur de Canone Africano contra Romanum, præsertim cum Augustinus, studiosus lector libroru Ambrosij, Ambrosij Romanum canonem non ignorauerit?

Iam Augustini quoque testimonium supra *Cauillat.* citatum ex libro 22. de ciuitate Dei capite 10. *impuden-* contra nos detorquere extrema impudetia co- *tissima* natur. Damnat, inquiens, id ipsum testimonium Au-
gustini aduersarios vehementissime, quia ille negat, Chri-
stianos tunc templa sanctis struere solitos, ut nunc sit,
vbi etiam eis sacra offerantur.

Respondeo impudentissimum esse menda- *Dilutio.*
cium: Nunc templa strui sanctis, quibus sacrificetur, scilicet ut diis (sic enim negat eis templa strui Augustinus) sed tantum in memoriam & honorem eorum extrui nunc, sicut & Augustini ætate. Quod verò addit, etiam sanctis in tem-
plis extrectis sacra fieri, aut sacrificia offerri, nonne extrema malitia est, & mendacium impuden-
tissimum?

Sed pergit adhuc mentiri: Negat, inquit, *Cauillat-*
Augustinus, Christianos solitos esse invocare sanctos: at *tio.*
Papist.e

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

Papista eos inuocant nō solum vt mediatores, sed etiam
vt opitulatores, ac plane deos.

Dilutio.

Vide lector deploratam malitiam. Ostenderam & adscriperā in nostra Confutatione cautionem circa verba illa Augustini. Nec ideo tamen à sacerdote, qui sacrificat inuocantur. qua intelligentiam eius explicabam : Sacerdotem in sacrificij celebratione ad sanctos sermonem non dirigere, scilicet tanquam deos quosdam, quibus sacrificium offerret, aut quos tanquam deos inuocaret: sed tantū eos ad sacrificium cōmemorare, quo & ipsi mundū viciſſent. Quam intelligentiā causa subiecta plane requirit, quippe qui non eis sacrificet: sed tanquā aspis obturans aures ad salutarem explicationem, hæret in suo mendacio, Augustinum simpliciter negare sanctos esse inuocandos. Quid verò Augustinus de inuocandis sanctis cum Deo agentibus sentiat, ex eius scriptis perspicuum est.

August. de
spi. & ani-
ma. ca. 59.
In Medi-
tat. ca. 23.
Lib. cōtra
Faustum
20. cap. 21.
Epist. 137.

Denique quod argutatur, nos inuocare sanctos, non solum vt mediatores seu intercessores, sed etiam vt opitulatores: Nos sanè grato animo profitemur, illos esse opitulatores. Opitulantur enim nobis primum sua intercessione & interpellatione: deinde etiam accepta à Deo virtute, & potestate, non autem propria, possunt nostrae miseriæ, afflictioni & necessitati subuenire. De quo disputat August. libro de cura pro mortuis, & libro de ciuitate Dei.

Augus. de
cura pro
mort.
Idem de
ciuitate Dei
lib. 22. ca.
8. & 10.

Scripseram, quod quamvis non inuocentur sancti in celebratione sacrificij, iuxta Augustini fenten-

sententiam, ut dij quidam, quibus offeratur sacrificium: recte tamen rogari Deum, ut eorum meritis & precibus in omnibus protegamus.

At contra hanc tetricam (inquit blasphemus homo) idolatriam cultus sanctorum, praetarantem opponit Augustini sententiam: Non sit nobis religio, hominum mortuorum cultus: quia si pie vixerunt, non sic habentur, ut tales querant honores: sed illum a nobis coli volunt, quo illuminante, latentur meriti sui nos esse confortes. Honorandi ergo sunt propter imitationem, non adorandi propter religionem. Quod dictum, inquit, profecto observatu est dignissimum.

Sed quid haec tententia quæso dicit contra preces sanctorum, aut eorum apud Deum merita, quibus ut adiuuemur rogamus? An ideo ut deos quosdam eos colimus & adoramus, quia eorum praecibus, qui sunt iam Deo acceptissimi, & meritis Deo commendari rogamus? An haec est tetra idolatria acceptissimorum Deo amicorum, gratia quam habent apud eum, velle commendari vni illo vero Deo, cui cum ipsis inhærente & frui desideramus? Nisi te malitia Illyrice excœcasset, nunquam ista tam blasphema in sanctos Dei amicos effunderes. Ac de Augustini citato testimonio, certissimum est Augustinum de eo cultu, & de ea adoratione loqui, quæ deferenda est summo illi spiritui, qui per seipsum perfectus & in seipso est, quique ab alio aliquo non pender, a quo perfectionem suam & naturam accipiat, qui est solus, unus, & verus Deus, verum cultu honoris sanctos angelos & ho-

Cauillæ

tio.

Augus de
vera relig.
cap. 55.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

& homines colendos , ipse disertè testatur : Honoramus , inquiens , ibidem eos charitate , non seruitute . Sed qua seruitute ? Mane , audies . Nec eis templa construimus , scilicet tanquam dijs , & cæt. sicut & alibi scripsit : Nec te lateat (ô Maxime) & in sacrilega conuitia imprudentem trahat . Scias à Christianis Catholicis , quorum in vestro oppido etiam Ecclesia constituta est , nullum coli mortuorum : nihil denique ut Numen adorari , quod sit factum & conditum à Deo , sed vnum ipsum Deum , qui fecit & condidit omnia .

Aug. episc.
44 ad Ma
ximū Mā
darensem,
& epis. 49
ad Deo
gratias.

August. in
quaest. su-
per Exod.
ca. 49. in
qua agit
de precib⁹
Mosis pro
populo.
Idem in
lib. medit.
cap. 23.

De sanctorum verò meritis quid senserit eruditissimus doctor , palam testatus est , quando scripsit : Cùm merita nostra nos grauant , ne diligamur à Deo , sciamus nos illorum meritis relevari posse , quos Deus diligit . Et quid de invocatione Sanctorum senserit , clarissimè testatur liber Meditationum eius : Orate Dominum , inquiens , orate omnia agmina Sanctorum , & vniuersi cœtus beatorum , ut vestris presibus , meritisque adiuti , salua naue , & integris mercibus , peruenire mereamur ad portum perpetuae salutis . Sed de hoc argumento alibi copiose scripserunt Catholici contra sacrilega conuitia aduersiorum .

Notauerat Confessio & aliam Missæ impietatem , nempe purgatorium , & Missas pro defunctis . Ego verò opposueram clarissimam sen-

ten-

tentiam Augustini, imo, iudicio Augustini, totius Ecclesiæ sententiam, ex libro de cura pro mortuis.

Augus. de
missis pro
defunctis.

Illyricus nondum placatus argutatur: Non agitur de simplici aliqua memoria defunctorum, de qua loquitur ibi Augustinus: sed de missis pro mortuis, quas tempore Augustini in vsu fuisse probet, si potest vel audet. Nam quod veteres inter communica-³ndum recitarunt nomina martyrum, aliorumque pie mortuorum, & tum sese mutuo ad eorum imitationem excitarunt, tum etiam Deo de pia ipsorum obdoratione gratias egerunt: longe alia res fuit, ac in infinitum à Missa differens.

Cauilla-
tio.

Accipe Illyrice evidentissimam & solidissimam probationem, quæ demonstrat Augustini tempore Missas pro defunctis in usu fuisse. Sic ab eo scriptum est in Enchiridio: Neque negandum est, defunctorum animas pietate suorum viuentium releuari, cum pro illis sacrificium mediatoris offertur, vel elemosynæ in Ecclesia fiunt. Sed eis haec profundunt, qui cum viuerent, ut haec sibi postea prodeesse possent, meruerunt. Et ne quid hic de sacrificio mediatoris cauillari possit, quodnam illud intelligat, palam insinuat, dum subiicit: Cum ergo sacrificia siue altaris, siue quarumcunque eleemosynarum pro baptizatis defunctis omnibus offerantur, pro valde bonis, gratiarum actiones sunt: pro non valde malis, propitiations sunt. Pro valde malis, etiam si nulla sint adiumenta mor-

Dilutio.
August. in
Enchiri-
dio cap. 10.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

mortuorum , qualescumque viuorum consolations sunt . Non hic Illyrice de defunctorum memoria , sed de oblatione sacrificij altaris & eucharistici (quod Missam appellamus) pro salute defunctorum agitur , atque adeo ad propitiacionem & expiationem peccatorum . Quid queris amplius ? Et sane in ea sententia , quam proposueram ex libro de cura pro mortuis , non sit tantum mentio memoriae defunctorum : sed fit expressa mentio commendationis defunctorum in precibus , quae domino Deo ad altare funduntur . Quae commendatio , non est simplex memoria defunctorum , sed est supplex precatio pro salute defunctorum : idque ad altare , vbi Deo sacrificium offertur . Ille ipse ergo locus vestram cauillationem euertit , & sacrificium altaris pro defunctis manifeste probat . Et alibi scripsit idem docttor : Perfectio tamen in hac vita nonnulla est , ad quam sancti martyres peruerterunt . Ideoque habet ecclesiastica disciplina (quod fideles nouerunt) cum martyres eo loco recitantur ad altare Dei , vbi non pro ipsis oretur : pro cæteris autem commemoratis defunctis oretur . Rursus euidentissima est illa sententia Augustini , quam de sepultura matris suæ Monicæ scripsit . Nā neque in eis precibus quas tibi sudimus , cum offerretur pro ea sacrificium pretij nostri , iam iuxta sepulchrum posito cadavere priusquam deponeretur , sicut illic fieri solet , nec in eis precibus ego fleui .

Aliam caluminiam de puro pane & vino offerendo

Augus. de
verb apol.
sermo. 17.
Idem lib.
confessi.
cap. 12.

ferendo ante consecrationem, idque pro peccatis totius mundi, & pro tota ecclesia, perspicue & solidè confutauimus in scripto contra Confessionem, ex sententia sancti martyris Irenei, & ex oblatis olim veteribus sacrificijs sanguinis vitulorum & taurorum, idque pro peccatis veteris populi. Quæ sacrificia carnalia per se Deo non placebant, neque Deum placabant, neque denique peccata valebant expiare: sed tantum quatenus vmbre erant & figuræ sanguinis agni immaculati, qui suo tempore erat sacrificandus cœlesti patri in altari crucis. Et sanè cū Melchisedech ille rex Salem, qui Christi eucharisticum sacrificium præfigurauit, panem & vinum Deo offerret, non in pane & vino, rebus aded creatis hærebat: sed in typum, vt inquit Hieronymus, corporis & sanguinis Domini olim per Christū offerendi, eas creatureas obtulit. Ad eū modum creatureas panis & vini ante consecrationem mysteriorum diuinorum, tanquam res, in quibus celebrandum est diuinum mysterium, Deo offert ecclesia, in typum & signum consecrandorum diuinorum mysteriorū. Nec ob hoc reprehensa vnquā fuit, nisi ab hostibus cōjuratis.

Postremam calumniam proponebat Confessio, quod expressè orat sacerdos, vt Deus propitio vultu respicere dignetur super panem cōsecratum, quem dicunt esse ipissimum Dei filium, hoc est, vt filio suo propitius sit: quasi sacerdos mediator sit inter patrem cœlestem, ac filium eius, quem illi offert.

Sf Ad

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Ad hanc calumniam responderam, sacerdotem non precari ut pater propitius sit filio suo, sed ut benigno vultu respicere dignetur munera proposita, quatenus ab eo tanquam mortali, infirmo & indigno homine offeruntur: hoc est, non ut filium verum Dei, in symbolis panis & vini oblatum, & in altari propositum benigno vultu respiciat, & acceptum habeat: sed ut sacerdotis actionem & oblationem suscipiat, & acceptam habeat, sicut habuit oblationem & actionem ipsius Abelis, Abrahæ & Melchisedech ratam & gratam. Et sic habere ostenderam canonem Basili: Respice super nos Deus, & super hanc Iatriam nostram, quam acceptare digneris, sicuti accepta habere dignatus es munera Abel, & sacrificia Abrahæ.

Cauillas
tio.

Hic Illyricus primum reicit canonem Basili: quem dicit fictum esse, quamvis nunc nomine Basili venditatur. Verum quæ Basilius in Missa sua comprehendit, ea eius esse, ex alijs eius libris ostendi potest. Vide lector epistolam 63. ad Neocæsarienses.

Dilutio.
Ambrosii
canon.

Sed quid dicet ad canonem Ambrosij, qui sic habet: Oferimus tibi hanc immaculatam hostiam, rationabilem hostiam, incruentam hostiam, hunc panem sanctum, & calicem vite æternæ: & petimus ac precamur, ut hanc oblationem suscipias in sublimi altari tuo per manus angelorum tuorum, sicut suscipere dignatus es munera pueri iusti tui Abrahæ, & quod tibi obtulit summus sacerdos & Melchisedech?

Est

Est igitur canonis Romani & nunc visitati sententia eadem cum Basilij & Ambrosij canone, velit nolit Aduersarius.

Sed vide obsecro Christiane lector hominē odio doctrinæ Catholicae excæcatum, præcipitem irruere in Augustinum, dum se putat in hostem & aduersarium irruere. Scripsoram, in Aug. lib. dictis verbis canonis posse locum habere sententiam Augustini, qua scribit: Hoc est sacrificium Christianorum. Multi vnum corpus sumus in Christo, quod etiā sacramento altaris fidelibus noto frequentat ecclesia: vbi ei demonstratur, quod in vna oblatione quā offert, ipsa offeratur.

Hic exclamat rursus bonus aduersarius: palpabilem esse vanitatem, quod dicam in hoc sacrificio totam ecclesiam offerri, quæ sit corpus Christi mysticū. Verba, inquit, eius sunt hec, ne quis suspicetur, me falsò etiam absurdā alſingere. Vbi, inquit, demonstratur, quod in ea oblatione, quā ecclesia offert, ipsa offeratur? Nū ergo (vociferatur) ecclesia offert ecclesiā pro ecclesia? An nō hic est ipſe ſinus ſpiritus vertiginis?

Tempera tibi o bone magister & propheta. Dilatio. Nō in me irruis, sed præceps aduersus Augustinum, cuius ea sunt verba, ruis. Et pro eo ego tibi respondeo, sicut & in Cōfutatione responderā: Ecclesiā corpus quoddā esse mysticū, cōſtant capite & mēbris, & in propheticis scripturis quædam tribui ecclesiæ ex persona capitinis, quædam ex persona membrorum: alia verò ex persona capitinis & corporis ſive membrorum: atque hinc fieri, ut ecclesia ipsa, fit & offerens

Si ij &

Cauillæ.
tio.

10. de ciuitate Dei.
cap. 6. &
20.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

& oblata. Nec solum dicit Augustinus, vt ipse calumniatur, Christum summū pontificē offerre totam ecclesiam: sed etiam dicit, quod in ea oblatione quam ipsa offert, ipsa offeratur. Sed excācato homini scio nos frustrā hęc quę manifestissima sunt canere.

Cauillas Quod postremò scripsérām in verbis cano-
nīs, quę tam atrociter lacerant impij hæretici,

*Amb. lib. 4. de sa-
cram. cap. 4. 5. 6.* nihil offendiculi visum esse sanctissimo illi &
doctissimo Ambrosio, in libro 4. de Sacra-
mentis, totam pericopen, de qua caluminia struitur,
cum veneratione commemorantis, iste repre-
hendens, scribit non esse verum. Neque enim haberi
in eius canone, vt propitio vultu aspiciat: neque vt ac-
ceptū habeat illud munus, quod isti dicunt esse filiū Dei.

At respondeo, si non verba ipsa, certè sen-
tentiam, quam habet Basilius, & quam nos
attribueramus Ambrosio, disertè haberí. Dicit
enim Ambrosius: Et sacerdos dicit: Ergo me-
mores gloriissimae eius passionis, & ab inferis
resurrectionis, & in cœlum ascensionis, offer-
imus tibi hanc immaculatam hostiam, ratio-
nabilem hostiam, incruentam hostiam, hunc
panem sanctum, & calicem vitæ æternæ: &
petimus ac precamur, vt hanc oblationē susci-
pias in sublimi altari tuo per manus angelorum
tuorū: sicut suscipere dignatus es munera pueri
iusti tui Abel, & sacrificium patriarchæ nostri
Abrahæ, & quod tibi obtulit summus sacerdos
tuus Melchisedech. An nō hic disertè dicit Am-
brosius, sacerdotem, antequam populus ad cō-
munio-

munitionem sacramenti accedat, offerre immaculatam hostiam, rationabilem hostiam, incruentam hostiam, panem sanctum, & calicem vitae æternæ? Item sacerdotem petere ac precari, ut Deus eam hostiam suscipiat in sublime altare suū per manus angelorū, sicut suscipere dignatus est munera Abelis, Abrahæ & Melchitedech. Quod quid est aliud quæso, quam quod noster canon habet: ut propitio vultu aspicere dignetur super proposita munera, & ea accepta habere? Vides Christiane lector, nō me finxisse aliquid, sed ipsum caluniatorē manifeste cauillationis cōuinci.

Hic te obtestor Christiane frater, ut extiemum caput istud libri 4. de Sacramentis Ambrosij, quod tibi impudēs cauillator commendat, considerare attentè non pigate. Videbis in eo potentissimè conuelli vniuerias scelerati hominis columnias contra sacrofanciam Missam. Dicit enim disertissimè & palpabiliter Ambrosius, sacerdotem offerre immaculatam hostiam, rationabilem hostiam, incruentam hostiam, panem sanctum, & calicem vitae æternæ. Atque hoc est illud ipsum, quod Catholica ecclesia docet, & nos Catholicæ ecclesiæ filij defendere, quanto potuimus studio, haec tenus cōtendimus.

Porrò quod impostor dicit, clarè loqui Ambrosium de communione ecclesie, non de Missa Papistica, manifestissimum est eum loqui de tota actione, qua & eucharistia cōsecratur & offertur, & populo tandem dispensatur, docens totā actionem illam faciendā esse in cōmemorationem mortis

Sf iii Chri-

Ambrosii
doctrina
missa cō-
mendatur

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Christi: non autem de communione tantum, vt contendit hostis cōjuratus sacrosancti & tre-mēdi sacrificij altaris. **D**e **v**s illuminet piorū corda, vt sacrosancti sacrificij coniuratos hostes detestentur, & corroboret ea, vt cum sanctissi-mo & eruditissimo Ambrosio constanter & in-trepide profiteantur, sacerdotes ecclesiæ Christi offerre cœlesti patri hostiâ immaculatâ, hostiam rationabilem, hostiam incruentam, panem sanctum, & calicem vitæ æternæ. Amen.

Quid in textu: Hoc facite in mei memoriam: prono-men, hoc, monstret.

Canon 1.
& 2. cō-s
cilij Tris
dentini,
sess. 22.
sub Pio
quarto.

Canonem primum & secundum Concilij Tridentini, sessionis 22. sub Pio quarto. 1. Si quis dixerit, in missa nō offerri Deo verum & proprium sacrificium: aut quod offerri non sit aliud, quam Christum nobis ad man-ducandū dari, anathema sit. 2. Si quis dixerit illis verbis: hoc facite in meā cōmemorationem: Christū non instituisse Apostolos sacerdotes, aut non ordinasse, vt ipsi, alijq; sacerdotes offerrent corpus & sanguinem suum, anathema sit.

Hos, inquā, sacros concilij canones acriter in-sectatur hoc loco Illyricus, multis ratiūculis & sophismatibus contēdens ostendere, quod pronomen, hoc, mōstret in verbis domini, actionē tantum cōmunionis, & non actionē oblationis. Quæ sophismata eius vt perspicuè confutemus & cōuellamus, primū videamus, quid Illyricus nomine & appellatione cōmunionis, vel actio-nis cōmunionis intelligat. Nā inconstās homo

variē

variè loquitur. Modò enim dicit: *Ipsum bibere ac edere, esse illud facere, quod pronomen, hoc, mōstrat, & quod iubetur fieri in memorīā Christi.* Modò verò dicit: *Per illud, hoc facite, intel- ligi illud ipsum facere & p̄cipere, quod domi- nus proximè fecerat, dādo apostolis panem, & p̄cipiēdo comestione.* Nā, hoc, inquit, p̄fē- té actionē mōstrauit, quā ibi dominus instituit.

Superius verò dixit: *Quod consecratio & sum- ptio, partes sunt cōmunionis.* Horū igitur fin- gula excutiamus. Si per cōmunionem itaq; in- telligatur p̄cēse bibere & edere, erit hic sensus verborū domini: *hoc facite in mei memorīā: e- dite, & bibite in mei memorīā.* At iuxta hunc *Quod hoc* sensum nihil aliud instituerit Christus, quā quod facere, edatur panis, & bibatur vinū, idq; in memorīā nō sit ede ipsius: nō autē vt cōsecratio, siue, vt loquitur Il- re *o* bis lyricus, recitatio verborū cœnæ fiat super panē bere. & vinū p̄sēntia. quod tamen acriter & rectē faciendū esse tuetur Illyricus cōtra sacramēta-rios. neq; deniq; quod distributionē & cōmu- nicationē instituerit aut mādauerit. Cum enim hēc verba, edite & bibite, nō nisi ad vteates sacra mēto pertineāt, nihil per ea ordinatur, aut dis- ponitur de cōfectione sacramēti, aut eius distribu- tionē: cūq; authore Illyrico verba hēc pertineāt ad vniuersam ecclesiā (sic enim Paulū intelligit) *i. Cor. ii.* manifestū est per ea sic intellecta nihil ordinari de dispensationē aut consecratione. Hæc enīm constat ad populu nō pertinere, sed tantum ad apostolos aut presbyteros ipsorum successores.

Sf iiiij Prog

*In Sopbis
mate 1.
& 2.*

mate 3.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Prorsus igitur vanum & falsum est , quod verbum domini perinde valeat , atque edite & bibite , & pronomine , hoc monstrari actionem edendi & bibendi . Quod similiter , hoc facere , non sit dare alijs panem , & precipere comedionem , quod Christus proxime apostolis fecerat , ex eo manifestissimè ostenditur , quod per verba sic intellecta nihil ordinatur , aut instituitur de re-
tandis verbis cœnæ , aut conficiendis mysterijs : deinde verba sic intellecta ad populu pertinere non possunt . quod tamen mordicus contendit Illyricus . Non enim instituit Christus , ut populus sacramenta conficiat , aut verba cœnæ super præsentia panem & vinum recitet , aut etiam alijs dispenset : sed tantum ut populus ad participationem mysteriorum accedat , & de pane edat , & de calice bibat . Vanum igitur & falsum hoc quoque est , verbum domini dictum Apostolis , hoc facite , perinde valere , atque , vos Apostoli date alijs panem & vinum , & præcipite eis , ut edant & bibant , quod ego proxime feci . Hoc itaque duplici sensu reiecto , videamus de tertio illo sensu , quo per communionem , siue actionem communionis , duo se intelligere scripsit , consécrationem & sumptionem , hoc est , ut ipse sentit , recitationem verborum cœnæ , & sumptionem simul cum ipsa dispensatione seu distributione . Sanè Christum vtrumque fecisse , consecrasse certis verbis recitatatis panem in corpus suum , & vinū in sanguinem , & ea postea apostolis dispensasse , clarissimè testatur

histo-

historia euangelica, & Pauli doctrina. Sed quoniam de consecratione Eucharistiae hæreticam habet sententiam Illyricus, omissa tertia hac eius sententia, ostendamus, quid propriè & verè pronomine, hoc, in verbis Christi monstratur: hoc facite in mei memoriam. Referunt itaq; *Quid pro priè de monstrat pronomē hoc in verbis de mini, hoc facite.*
 euangeliste & Paulus, dominum accepisse patrem in manus, & gratijs actis benedixisse, frigisse, dixisse, hoc est corpus meum, dedisse discipulis, & dixisse, accipite & comedite: & post hæc omnia subiecisse, hoc facite in mei memoria. In his verbis cùm certissimum sit, nō peculiariter demonstrari actionem illam edendi & bibendi, quod ne Illyricus quidem negare potest, qui requirit verborū euangelicorum recitationem super præsentia panem & vinum: nonne euidens est demonstrari totā actionem Christi, quam proximè descripserunt euangelistæ, Christum peregisse?

Sensus igitur proprius verborum Christi est: Sicut ego panem accepi in manus, illum benedixi, & certis ac præscriptis verbis consecraui illum in corpus meum, & distribui vobis: sic & vos facite, & quod me vidistis facere, hoc & vos facite: Accipite panem, consecrate eum, & dispensate alijs, atque hoc totum facite in mei memoriam. Vbi constat, pronomine, hoc, demonstrari actionem Christi, quam proximè fecerat, non partē aliquā actionis eius: nec tantum actionē sive communionē edentiū & bibetiū, sed integrā ipsam, & totam Christi actionem.

Sf v Verum

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Verum ut opinor, non magnopere obstrepet aduersarius huic intellectui, in quo tantum de consecratione, & dispensatione, & sumptuone mentio fit (nam illas partes actionis & communionis Christi, ipse scribit se agnoscere, & hanc actionem constantem duabus partibus per communionem se intelligere dicit) nulla autem in eo sensu videtur fieri mentio sacrificij & oblationis. Verū obseruandum est diligenter, quod ratio sacrificij & oblationis catenus continetur in verbis, hoc facite, quatenus comprehenditur in ipsa Christi integra actione. Cūm enim verbis, hoc facite, Christus iubat Apostolos hoc ipsum facere quod ipse fecit: nisi ipse sacrificasset & obtulisset consecrando, certè offerendi potestas verbis illis, hoc facite, non comprehendetur. At cum superius manifestissimè tum ex scripturis, que testantur Christum in cœna funetum fuisse sacerdotio secundum ordinem Melchisedech, & quod Melchisedech in pane & viño, tanquam in typo diuini mysterij fecerat, Christum in veritate corporis & sanguinis fecisse, tum ex testimonio vniuersæ antiquitatis, Christū consecrando panem in corpus verē sacrificasse & obtulisse, rectissimè Catholici interpretantur in verbis, hoc facite, significari: offerte & sacrifice. Non quod verbum, facere, significet propriè offerre & sacrificare: sed quia in actione Christi, integra, oblatio & sacrificiū continetur. Firma igitur & solida, & sola immota est Catholicorum sententia, pronomine, hoc, in

Psal. 105.
Malach. 1.

in verbis, hoc facite, demonstrari actionem Christi, eamq; integrum, & veram, ac propriam sacrificij rationem continentem. Sic Cyprianus: Cypr.epi.
Iesus Christus dominus & Deus noster, ipse 3.lib.2.
summus sacerdos Dei patris, sacrificium primus
ei obtulit, & hoc fieri in sui cōmemorationem
præcepit. Vides Illyrice, quid dominus in sui
commemorationem fieri præcepit. rursus Chrysostomus: Hostiam nos mundantem obtulit, in cap. 17
ipsum offerimus & nos. Hoc autem quod nos in epist.
facimus, in commemorationem quidem sic eius
quod factum est. Hoc enim facite, inquit, in
meam commemorationem. Attende Illyrice,
si libet, quid Chrysostomo demonstret pronomen, hoc. Sic Theodoreetus: Clarum est, inquit, Theodo-
non aliud nos offerre sacrificium, sed illius v-
nius memoriam agere. hoc enim præcepit no-
bis ipse Dominus, dicens: hoc facite in meam
commemorationem. attende quæso Illyrice.
Et paulo superius cum tractaremus cauillationem Illyrici de catechresibus veterum, copio-
fissime ostendimus per plurima alia patrum testimonia, & Christū sacrificasse in extrema cœna, & Apostolis suis, ut sacrificarent, ordinasse. Illyricus
Et nihil pudet impudentissimum hominem in ratiuncula so-
scribere: Ne unum ex patribus proferri posse, qui li-
quido dicat & expressè, Christum ante communionem phist. 19.
sacrificasse.

Sed audiamus iam vanissimas ratiunculas &
sophismata, quibus Illyricus contendit demon-
strare per pronomen, hoc, in verbis, hoc facite,
monstra-

Theodo-
retus in 8.
ca. ad He-
breos.

Illyricus
in ratiun-
cula so-
phist. 19.

Excutiā-
tur ratiū-
cula Illy-
rici.

CONT
li commun
sc famili des
in Chrifti
Corinthior
celebrati
verba Don
modans
parmis Do
o animo.
recordatio
nd omnini
im clarifi
a hoc: erit
sum & te
diam inte
a omnis c
zio, qu
tter Paul
tum ne
Latiunc
sophilim
facie,
o proxime
o nomen
tibz cum
a serie pan
trem Mel
eos ad e
re action
demonstr
in me

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

monstrarī actionem tantum communionis, hoc
est, actionē consecrationis, siue recitationis ver-
borum euangelistarum de cœna Domini, distri-
butionem & sumptionem. Nam hæc cōmuni-
onis appellatione intelligere videtur Illyricus.

I. & 2. ra Prima & secunda ratiuncula sophistica sum-
tiuncula. pta est ex Paulo in epistola priore ad Corin-
thios capite 11. dicente : hoc facite quoties bi-
beritis in mei recordationem. & rursus : Quo-
tiescunque enim manducabitis panem hunc, &
calicem bibetis, mortem domini annūciabitis,
vel annunciate, donec veniat. Vbi Paulus vide-
tur verba Christi, hoc facite, referre ad omnē ecclesiam:
& interpretari quod, hoc facere, sit manducare & bi-
bere ad recordationem Domini. Itaque pronomine,
hoc, monstrari ipsum edere & bibere, & non actionem
Christi.

Confutatio. Respondeo, si pronomen, hoc, apud Paulum
demonstret solum edere & bibere, quorū Paulus expressam mentionē facit: consequens fore,
Christum nihil de consecratione, siue, vt vult
Illyricus, verborū cœnæ recitatione instituisse,
quod euidenter falsum est. Sin verò pronomē,
hoc, demonstret quidem actionem illam eden-
di & bibendi, sed tamen non exclusa demon-
stratione actionis integræ Christi, qua & con-
secravit, & obtulit, & distribuit corpus suum
& sanguinem: non erit improbandus intelle-
ctus, comprehendens simul & integrā actio-
nem Christi, positam in consecratione, obla-
tione, & distributione, & Apostolorum ac puli

puli communione & sumptione. atque omnia
hæc simul demonstrata docet Paulus facienda
esse in Christi recordationem . Paulus itaque
ad Corinthiorum ecclesiam scribens , & eam
circa celebrationem mysticæ cœnæ instituens,
& verba Domini ad populi ædificationem ac-
commodans , docet , sumptionem corporis &
sanguinis Domini faciendam esse reverenter, &
grato animo, sine strepitu & luxu cōuiuorum,
in recordationem Dominicæ mortis & passio-
nis, imò omnium Christi beneficiorum. Quem
sensus clarissimè constat nō excludere prono-
mine, hoc: etiam & vel imprimis demonstrari
integral & totam actionem Christi. Quam si
exclusam intelligas, exclusa quoque erit ordi-
natio omnis de eucharistiæ confectione & con-
secratione. quod prorsus absurdum est. Cæterū
exactior Paulinae doctrinæ excusio ad præsens
institutum non pertinet.

3. Ratiuncula prorsus inanis est , & puerile
planè sophisma . Sensus communis flagitat , vt per
illud, hoc facite, intelligatur illud ipsum facere, quod Do-
minus proximè fecerat, dando scilicet panem, & preci-
piendo comedionem.

Imò cùm dominus vna & eadē actione con- *Solutio.*
sefrauerait panem, tanquam sacerdos secundum
ordinem Melchisedech, dederit Apostolis, inui-
tans eos ad edendum : sensus communis flagi-
tat, vt actionem integralē proximè præceden-
tem demonstrauerit, quando mox subiecit: hoc
facite in mei memoriam . Cùm enim Christus
parti-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

particulam aliquam certam actionis non pecuniariter designarit, sacrilegiū est, verbis eius restrictionē affingere. Et iam paulo superius ostēsum est, quod si actio edendi & bibendi solade monstrata sit, nō poterit ostendi, quod integra communio à Christo ordinata sit. quæ, vt profitetur ipse Illyricus, duabus partibus constat, consecratione & sumptione.

4. Ratiūcula.

4. Ratiūcula est: *Quis sanæ mentis homo credit, euangelistas & apostolum, ac imprimis ipsum spiritum sanctum, toties narrantē actionem sacre cœna Domini, tantam rem fuisse prætermisurum?*

Respondeo, si tibi oculi essent Illyrice, ad vindendum cum vniuersa antiquitate iam inde ab exordio ecclesiæ, tu quoque reuerenter & venerabundus cerneres arcanum hoc mysterium, & angelicis quoque spiritibus, vt ait Chrysostomus, tremendum & adorandum, satis patefactum esse, tum per Prophetam Dauidem, vaticinantem de sacerdotio Christi secundum ordinem Melchisedech: tum per prophetam Malachiam, tum denique per Paulum ipsum in epistola priore ad Corinthios: & interea tamen incredulis gētibus & superbis hæreticis abditū. Et veneranda vetustas ne cathecumenis quidē, quibus tamen scripturæ tam propheticæ quam apostolicæ legendæ credebātur, ante baptismū, eucharistiæ mysterium patefaciendum putabat.

5. Ratiūcula.

5. Ratiūcula prorsus inanis est: *Omnis vetustas intellexit illud mandatum, hoc facite de sacra cœna repetenda, & super id mandatum Christi, sacram cœnam funda-*

Psal. 105.
Malach. 1.
1. Cor. 10.

Vide Au-gust. in e-pis. ad Ho-noratum
120.

fundauit, seu ut illi mandato obtemperaret, eam celebrauit. Quo ergo iure? qua conscientia, aut qua fronte isti seductores a ta perpetuo ecclesiæ Dei intellectu recedunt?

Cohibe te bone Illyrice: Nō a perpetuo intellectu ecclesiæ recedimus catholici, sed secundum perpetuum totius vetustatis intellectum, intelligimus in sacrae cœnæ celebratione secundum Christi institutum, comprehendi sacrosanctum missæ sacrificium, quod apud æquum lectorum iam satis demonstratum speramus.

6. Ratiuncta hominē indicat stupore quodā 6. Ratiuncula correptum. Si, inquit, illa verba, hoc facite, de missa cula. intelligas, non habebitur ullum mandatum de sacra cœna iteranda. Sicq; necessariò impiè fecerunt omnes, qui ea vñ sunt inquam. quod palpabiliter manifestum est.

Respondeo palpabiliter falsum esse, quod tu nimis impudenter dicas manifestum esse. Manifestissimum est enim, quod hæc sententia: hoc quod ego feci, facite etiam vos, idq; (vt Paulus interpretatur) donec veniam: comprehendat mandatum perpetuò iterandæ & celebrandæ cœnæ usque ad aduentum Domini.

Æquè vanum & puerile est, quod adjic̄t Illyricus: Non potest etiā illud, hoc facite, plures ac plane diuersas res indicare. Nam clarè tantum de una re aut actione agit, non de diuabus plane diuersis.

Nam si euāgelistæ sic disertè scripsissent: Hæc integrum meā actionem vos repetite: nihil sane absurdi contineret ea scriptura, & tamen actio integra illa pluribus rebus cōstaret, quæ tamen omnes ad unum finem conferuntur.

Et,

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Et, Illyrico quoque authore, integra communionis actio duabus rebus diuersis constat, consecratione & sumptione. Et tamen communionem ipse vult demonstrari, non partiale, vt opinor, sed integrum. Nisi blasphemij eius horrendis offensus Deus homini mentem adimeret, tam ridicula sophismata tantus magister non effunderet.

7. Ratiuncula.

1. Cor. 11.

Responso.
1. Cor. 10.

7. Ratiuncula in Cōfutatione primē & secundā, magna ex parte confutata est. Sed addit hic aliquid. Si, dum scribebat Paulus ad Corinthios, fūisset Missa in usu, dixisset: Conuenite omnes ad illud summum communē sacrificium, idē deuotissimē celebrare, & audite: est enim omnibus audientibus valde salutare. Vbi id peregeritis, tandem etiam communicate. Sed ille nulla prorsus facta mentione sacrificij, tantum de communione agit.

Respondeo, quid Paulus de eucharistiā sacrificio & oblatione senserit, indicat illustris eius collatio illa, qua comparat in eadem epistola, atque adeo in capite immediatē praecedēte hostias veteres, quae immolabantur Deo, & hostias, quas gétes immolabant dæmonibus cum eucharistiā: & mensam siue altare Mosi & dæmoniorum, cum mensa & altari nouæ legis, clarissimē significans, quod eucharistia, esset hostia in noua lege Deo immolata: sicut hostię legis offerebantur Deo, & hostię gentium dæmonibus. Sed de hoc Pauli testimonio, de que cauillationibus Illyrici contra illud, satis dictum est superius.

8. Ra-

8. Ratiuncula vibratur aduersus eximium ecclasiastem, Fraciscanum patrem, Ioannem Porthaesum Gallum, qui egregia operam nauauit Antuerpiæ aduersus sectarios anno superiore, & obruit eum Illyricus luculento mendacio, dum dicit, *eum sensisse & prædicasse*, per pronomen, *hoc, demonstrari corpus Christi præsens*. Sribit enim disertissimè in libro suo, quem edidit de verbis Christi, hoc facite: totam actionem Christi comprehendendi in his verbis, hoc facite. *Quod verum esse, cognoscere poterit lector ex ipsius libro de verbis, hoc facite, ædito contra cauillationes Illyrici.*

9. Ratiuncula. *Christus in cena expressè indicavit su corporis oblationem, in cruce, non in missa fiendam.* 9. Ratiuncula. Dicit enim sanguinem suum fundendum esse, quod non potest intelligi nisi de effusione in cruce. Nam in missa non dicunt isti effundit sanguinem, sed offerri ac bibi tantum.

Possem tibi Illyrice opponere probatissimos Græcos scriptores, qui illud de sanguine effundendo legunt, qui effunditur: & interpretantur de mystica effusione in ipso calice. Sed nihil opus est de ea re cum homine, quidlibet pro arbitrio rei sciente contendere. Sed quenam est in tua argumentatione probabilitas consequentie? Christus indicauit corpus suum offerendum in cruce, & ibi fundendum suum sanguinem: non est igitur corpus eius oblatum mystice in cena: cum iam toties tot vetustos scriptores audieris, ingenuè profitentes, quod Christus in ultima

Responso.

Tcœna

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

ccena, tanquam sacerdos verus secundum ordinem Melchisedech obtulit non panem & vi-

num in typo, sed corpus suum & sanguinem

patri cœlesti sub symbolis panis & vini.

10. Rati-

uncula.

10. Ratiuncula idem ferè canit, quod quarta:

quare illius confutatio ad istam quoque confu-

tandam valet & sufficit.

11. Rati-

uncula.

11. Ratiuncula est: Scriptura non solum nullam
commendationem missæ facit, eam ve mandat: sed etiam
manifestè eam dannat, dum constantissimè afferit, sa-

cerdotium esse à Leuitis in Christum translatum: ab eo

verò ad neminem ulterius transfire. Eum enim esse sa-

cerdotem aeternum.

Ressōsio.

Ad hanc cauillationem satis superius respon-

dimus: Sacerdotium sempiternum Christi, non
transferendum in aliud aliquod sacerdotium:
sicut Aaronicūm seu Leuiticum commutatum
est in sacerdotium Christi. Verum quod à Chri-

sto non essent constituendi sacerdotes quidam,

qui eius vice hostiam non Aaronicam, sed my-

sticam & incruentam offerrent in ecclesia, noui

testamenti tempore id scriptura non docet: in d

clarissimè contrarium docet, dum dicit, quod

hostia pura & immaculata sit tempore noui te-

stamenti offerenda magno Dei nomini, toto or-

be terrarum in omnibus gentibus, reiectis sacri-

ficijs Aaronicis. Nam apud Malachiam clarissi-

mum est, sermonem esse ad sacerdotes, & de

hostijs offerendis per sacerdotes. Ostendimus

quoq; superius, sacerdotium Christi secundum

ordinem, seu ritum, & formam sacrificij Mel-

chisede-

Malach. i.

chis edechini, non esse eternū, hoc est, perdurans ad aduentū domini, nisi secūdum quod Christus per sacerdotes illam formam sacrificij exhibet in ecclesia, usque ad consummationē seculorū.

Addit Illyricus aliam probationem: dum, inquit, tam grauiter affirmat spiritus sanctus unico sacrificio omnia peracta esse.

Respondimus quoque superius, quod unico illo Christi sacrificio in cruce peracta sint omnia, si pretij oblati magnitudinem & virtutem speces: sed nō, si speces actualē salutis operacionem & fructū. Requiri enim, ut virtus illius sacrificij applicetur ad operandū fructum salutis.

Inter ea verò instrumenta, quae diuinitus sunt ordinata, ad applicandā virtutem illam potentissimi sacrificij crucis, obtinere vel principem locum sacrificium eucharisticum, per quod virtus diuina operetur salutis effectus: & proinde verissimè & rectissimè dici, & esse sacrificium propitiatorium & expiatorium.

12. Ratiuncula: *Si Christus obtulisset patris suum corpus, oportuisset certè eum obtulisse ante communionem, non post, sicut & Papista faciunt. Nam post communionem non restat iam eucharistia quae offeratur. At si ante communionem obtulisset, oportuisset eum nō consecratum panem offerre. Nam verba consecrationis induisse Christus cum communione coniunxit, vel potius in medio cōmunionis inseruit. dedit enim panem, dicens. Præterea si etiam ante obtulisset, tum ibi protinus subiunxisset mandatum de oblatione repetenda. quod Papista dicunt esse in verbis: hoc facite in memoriam mei.*

12. *Ratio
uncula.*

Tt ij Fin-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Fingant ergo ubi volunt missationem Christi in sacra cœna, semper sibimet & textui palpabiliter contradicet.

Respoſio. Vanifimam esse hanc ratiunculam, facile animaduertere poterat Illyricus, si ad sacrificium sacerdotis Melchisedech attendere voluifset. Quemadmodū enim Melchisedech panē & vinum obtulit in typo, ut inquit Hieronymus, sacrificij Christi, quod in eius corporis & sanguinis oblatione perageretur & celebraretur: (obtulit autem ille panem tantum purum, & vinum) ita Christus veritatem præfigurata exhiburus, ipse quoq; verus sacerdos secundum ordinem Melchisedech, panē & vinum, non iam puras creatureas, sed consecratas in corpus suum & sanguinē, obtulit patri cœlesti, & eius vultui præsentauit. Consecratio igitur panis & vini in corpus & sanguinem Christi, facta à sacerdote, cuius officium est sacrificium Deo offerre pro populi salute, ad veritatem exhibendam, quæ per oblationem panis & vini in typo præfigurata erat, hoc est, ad offerendum Deo non iam puras creatureas panis & vini, sed panem verum, cœlestem, panem vitæ, corpus & sanguinem Christi: verissima fuit oblatio & sacrificiū, quia in ea Christus fungens sacerdotio præfigurato in Melchisedech, consecravit panem & vinum in suum corpus & sanguinem, tanquam hostias veras, per hostiam panis & vini à Melchisedech oblatam præfiguratas & designatas. Per hoc itaque quod Christus ad exhibendam veritatem præfiguratam, consecravit panem & vinum,

Diligens
explicatio sacri
ficij in
missa.

num, quæ fuerunt hostiæ sacerdotis Melchisedech in typo, in hostias diuinæ, nempe corpus suum & sanguinem: manifestissimè constat, quod Christus in cœna corpus suum & sanguinem, tanquam veras hostias, sub symbolis panis & vini, tanquam verus sacerdos secundum ordinem Melchisedech obtulit & sacrificauit.

Sicut disertissimè dixit Augustinus: Christum de corpore suo & sanguine instituisse sacrificium secundum ordinem Melchisedech. & Hieronymus: Melchisedech in typo panem & vinum obtulit, & mysterium Christianum in saluatoris sanguine & corpore dedicauit. Consecratio itaque creaturarum panis & vini in corpus & sanguinem in hoc diuino mysterio cōsideranda est, non solum ut est potentissima conuersio creaturarum in corpus & sanguinem Christi: sed ut est transmutatio creaturarum, quas olim in typo obtulit Melchisedech in hostias spirituales corporis & sanguinis Christi, quarum oblatione veritas exhiberetur. Vnde scholasticè quidem, sed tamen aptissimè scriptis Caietanus, consecrationem hanc, esse consecrationem immolatitiam.

Respondemus itaque ad inanem cauillationem Illyrici, Christum obtulisse ante communionem, non purū panem & vinum, sed verum corpus suum & sanguinem, dum cōsecreauit tanquam sacerdos secundū ordinem Melchisedech panem & vinum in hostias, veritatem præfigurataam in typo sacrificij Melchisedech exhibens.

T t iii Quod

August.in
Hieron.
ad Marcel
lum.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Quod autem nugatur verba , consecrationis
indiuulse Christum cum communione coniun-
xisse, imò in medio communionis inseruisse, id
consecratio & communio sanguinis ab euange-
listis descripta planè confutant. Describit enim
Lucas 22. Lucas Christum dixisse: Accipite calicem, &
diuidite inter vos, hoc est , vicissim ex uno
omnes bibite . Ex quo manifestissimè con-
stat , quod non est inserta communioni ipsa
consecratio . Non enim ad singulam bibitio-
nem , nouam consecrationem audebit fingere
Illyricus : sed consecratio ante communionem
facta est , & per eam semel factam permanit
sanguis in calice , donec omnes biberent.

Marti 14. Marcus verò , etiam post bibitionem omnium
commemorat verba domini : Hic est sanguis
meus : biberunt, inquit, ex illo omnes. & ait
illis: Hic est sanguis meus noui testamenti. Ex
quo manifestissimum est , euangelistas in reci-
tatione verborum consecrationis non tenuisse
semper rei gestæ ordinem . Existimo te iam
cernere Illyrice, quod catholici Christi missam,
hoc est , sacrificium , seu oblationem in cœna
sacra astruentes & defendantes , nec sibimet,
nec textui contradicant.

13. Ratiuncula. Cum pronomen , hoc , sit singu-
laris numeri , & vnam tantum actionem monstraret,
non duas, idq; proximam tantum, testibus Grammati-
cis : sint autem due diuersissima actiones , Misa &
communio, necesse est, vt communionem tantum mon-
stret quæ proxima actio est : vtq; communionis qui-
dem

dem iterationem significet, non autem oblationis, aut Misericordiae, etiam si singatur Christus sacrificasse, & Misericordiam fecisse.

Cauillationem hanc ineptissimam ipsa isto- *Responso*
rum communio palam coarguit. Nam duabus
rebus & actionibus eam constare aperte pro-
fitentur: consecratione & distributione panis
consecrati. imo & tertia, quae est panis conse-
crati iesus. nam edere panem consecratum, ipsius
est facere & agere. Si igitur communio ip-
sorum tam diuersis actionibus constans, potest
tanquam vniqa actio, per pronomen singula-
ris numeri monstrari, cur non & actio totius
corae, continens consecrationem, oblatio-
nem, & dispensationem? Et quando legispe-
rito interroganti quid faciendo vitam æter-
nam possidere posset, respondit Dominus ser-
uator tandem: Hoc fac, & viues: non vni-
cam aliquam actionem, sed observationem to-
tius Decalogi in præceptis duobus dilectio-
nis contentam commendauit, demonstrans v-
niuersam legis impletionem per pronomen sin-
gulare, hoc.

Luc. 10.

14. Ratiuncula. Si antea obtulisset corpus suum 14. *Ratiuncula*
pro humano genere, debuisse in communione dicere: cula.
hoc est corpus meum, quod pro vobis modò à me ob-
latum esse vidistis.

Respondet saepius iam citati patres: Quia sa- *Responso*
crificium istud mysticum Christus instituit, tan-
quam exemplar, imaginem, & recordatio-
nem illius cruentis in cruce sacrificii, ideo non

T c iiii debuit

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

debuit huius facere expressam mentionem, antequam illud esset secundum veritatem exhibitum.

15. Ratiuncula.

Si Christus duas actiones ibi instituisset, nempe & Missam & communionem, dixisset certè in plurali: Hæc facite, vel hasce duas actiones facite in memoriam mei. quo clare ac perspicue de tanta re præcepisset, ordinassetque.

Responso

Iam satis superius responsum est, totam actionem cœnæ, ad finem unum, nempe memoriam mortis precepta fieri, unicam censeri actionem, etiam si diversis actionibus constet. Sicut una est communio, quæ diversis actionibus consecrationis, dispensationis, & perceptionis constat, authore ipsummet Illyrico.

16. Ratiuncula.

Hebr. 10.

Quid attinet bis offerre Christum suum corpus, semel in cœna, postea in cruce? Cùm scriptura affirmet, unica oblatione redemptionem nostram esse peractam, non duabus aut multis: & Christum semel tantum intrassè in sancta sanctorum, & semel tantum eum plenam redemtionem reperisse.

Responso

Iam antè responsum est, unica oblatione Christi, eaque cruenta, redemptionem nostram esse peractam secundum potentiam, & magnitudinem, & valorem pretij oblati, hoc est, sanguinis pretiosi Christi, sed non secundum esse etum & fructum: ideoque opus adhuc esse tam sacramentis quam sacrificijs, in quibus applicata immensa virtus passionis oblatæ, operetur fructus & effectus salutares in ijs quibus per sacramenta vel sacrificia diuinitus ordinata applicantur.

cantur. Atque ad hanc pretij magnitudinem & sufficientiam offerendam Christus sanè per sanguinem suū pretiosum semel tantum intravit in sancta, æterna redēptione scilicet secundū potentiam pretij inuenta. Porrò cur Christus bis voluerit seipsum offerre, ipsemet indicat, dum dixit: hoc facite in mei memoriam. quasi dicat: hoc incruentum sacrificium corporis & sanguinis mei primus celebro & perago, ut insti- tuam vobis sacrificium, perpetuò recordatiuum & representatiuum cruentī sacrificij, quod mox in cruce peragam, per quod illius cruentæ oblationis possitis perpetuo fructus & effectus percipere.

17. Ratiuncula. *Christus vnum tantum memoriale instituit, non plura. Si id est Missa, non ergo communio. & contrà. Itaque id ex ipsis duobus, quod non est memoriale passionis domini, tanquam inutile aboleatur potius quam retineatur. cui enim tandem usui esse posset?*

Respondent Illyrici inani huic cauillationi *Responso* vniuersi patres: Totam cœnæ actionē, esse memoriale vnum perfectum passionis Domini: & oblationem, qua corpus separatim, & sanguis separatim (quemadmodum in cruce sanguis à corpore separatus fuit) offeruntur in recordationem: & etiam communionem, qua corpus separatim, & sanguis separatim fidelibus dispensantur, quando ea separatim dispensari spiritus sanctus ecclesiæ suggerit. Et sanè, sicut superius ostendimus, magis propriè oblatio corporis & sanguinis Christi, passionis memoriale est, quam-

Aug. ad-
uerſus ar-
ticulos fal-
ſo ſibi im-
poſitos.

T t v ipsa

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

ipsa communio. Nam quando iuxta magisterium spiritus sancti altera tantum species populo communicatur, ipsa per se communio, seu distributio corporis solius, figuram & representationem mortis & passionis Christi, non videtur habere. Quāquam hoc certissimum sit, sine grata recordatione mortis & passionis Christi, vel solum corpus non ritè suscipi.

18. *Ratiuncula, conclusio nem continens.*

18. Ratiuncula conclusionem continet. Illa verba igitur, hoc facite in memoriam mei, teste diuino Paulo, & ipso Christo, ac toto contextu, omnique retulisse ecclesiae, quae illo, & nullo alio verbo aut mandato freta, sacram cœnam celebravit, propriè ad communionem, non ad missam pertinent. Quare Concilium Tridentinum contrarium decernens, & excommunicans omnes non consentientes, in illis verbis missam institutam esse, excommunicat etiam ipsum Paulum, ac Spiritum sanctum, & vicissim excommunicatur ab eo. Sic ea Hieron.

Beda, Glossa Interlinearis, & alij omnes intellexerunt.

Responso

Ex hac conclusione Christiane lector agnoscere clarissimè potes, quod spiritus mendacij istum hominem totum possidet, qui non vereatur impudentissimè mentiri, omnē vetustatem verba Pauli ac Christi, hoc facite in mei memoriam, propriè ad cœmunionem, & non ad missam referre. Puto enim te probè meminisse, innumeros patres superius citatos clarissimè & disertissimè testari, Christum tanquam sacerdotem secundum ordinem Melchisedech, in cœna obtulisse patri corpus suum & sanguinem: atque id ipsis exemplo Apostoli, eorumque successores

fores facerent usque ad aduentum suum præcepisse, & mandasse per verba hæc, Hoc facite.

Audiuisti beatum Cyprianum disertè dicentem: Dominus noster Iesu Christus sacrificium Deo patri obtulit, & obtulit hoc idem quod Melchisedech, id est, panem & vinum, suum scilicet corpus & sanguinem, & hoc fieri in sui commemorationem præcepit.

Audiuisti Theodoretū dicentē: Clarū est non aliud nos offerre sacrificiū, sed illius vnius nos memoriam agere. hoc enim præcepit nobis ipse dominus: Hoc facite in mei cōmemorationem.

Audisti & Hieronymū dicentē: Quod autem dixit, Tu es sacerdos in æternū secundum ordinem Melchisedech: mysterium nostrū in verbo ordinis significatur, nequaquā per Aaron irrationalibus victimis immolādis, sed oblato pane & vino, id est, corpore & sanguine domini Iesu.

Et audet adhuc inuercundus homo Hieronymum citare in commentario epistolæ prioris ad Corinthios. Cuius commentarij author (nam constat non esse Hieronymi) sicut & Paulus in eo loco, verbum, facite, etiam ad populum refert. de quo superius in solutione primæ & secundæ rationis satis copiose diximus.

Quod verò Bedā quoque citare non veretur, perspicuū est omnibus, Bedā non suam, sed Augustini vbique explicationē tradere. Iam autem fatis, superq; de Augustini clarissimis sententiis ostēsum est: Christū de suo corpore & sanguine instituisse nouam oblationem noui testamenti.

Post

Cypr.epi.
3.lib.2.

Theodo-
retus in c.
8. ad Heb.

Hieron.in
quaest. He-
braicis.

CON

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

19. *Ratiuncula.*

Post conclusionem bellam, attexit & decimam nonam ratiunculam puerilem. *Quod si, inquietus, omnino verum est secundum Concilium Tridentinum, Christum in illis verbis, hoc facite, mandasse, ut Apostoli Missam faciant, tum necesse est eos ibi protinus omnes missasse, aut duodecim missas demurmurasse. Clarè enim verbo præsentis temporis præcipit: hoc facite. Quare aut fuerunt inobedientes Christo, aut mox omnes miserarunt.*